
 

 
COMUNE DI GRAVELLONA LOMELLINA  

PROVINCIA DI PAVIA  

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 
 

N. 13 Reg. Delib.  

 

 
OGGETTO: Atto d’indirizzo per emergenza sanitaria legata al diffondersi 

del virus covid-19 misure urgenti di solidarietà alimentare – 
linee guida di accesso ai buoni spesa di cui all’ordinanza del 
capo dipartimento della protezione civile n. 658 del 
29.03.2020. 

 

 

L’anno DUEMILAVENTI addì TRE del mese di APRILE alle ore 11.30, 
nella sede Comunale si è riunita la GIUNTA COMUNALE regolarmente 
convocata nei modi e termini di legge. 
 
 Su numero 3 componenti risultano: 
 

   
Presenti  

 
Assenti  

 

1 

 

RATTI Francesco                                SINDACO 
 

 

X 

 

 

 

2 

 

MONTI Ferdinando          VICE SINDACO - ASSESSORE 

 

 

 

 

X 

 

3 

 

GARZA Luciano                               ASSESSORE 

 

 

X 

 

 

 
 

Partecipa il Segretario Comunale Sig. VISCO dr. Maurizio. 
 
 

Il Sig. RATTI dr. Francesco, assunta la presidenza e constatata la 
legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a 
discutere ed a deliberare sulla proposta di cui all’argomento in oggetto. 
 
 

 

        
 



 

LA GIUNTA COMUNALE  
 

Premesso che con Delibera del 31/01/2020 il Consiglio dei Ministri ha dichiarato lo stato di 
emergenza su tutto il territorio nazionale, relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza 
di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili, fino a tutto il 31/07/2020;  
Visto il DPCM 8 marzo 2020 recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 
febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione 
dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”;  
Visto il DPCM 9 marzo 2020, recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 
febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione 
dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale”;  
Visto il DPCM 11 marzo 2020, recante Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 
febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione 
dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale;  
Vista l’ordinanza del Ministro della Salute del 20 marzo 2020, recante “ulteriori misure 
urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, 
applicabili sull'intero territorio nazionale”;  
Visto il DPCM 22 marzo 2020 con il quale, allo scopo di contrastare e contenere il 
diffondersi del contagio da COVID-19, sull’intero territorio nazionale viene disposta, tra 
l’altro, la sospensione di tutte le attività produttive industriali e commerciali, ad eccezione di 
quelle indicate nell’allegato 1 al medesimo DPCM e fatte salve le attività professionali, ferme 
restano le previsioni di cui all’articolo 1, punto 7, decreto del Presidente del Consiglio dei 
ministri 11 marzo 2020;  
Preso atto che l’elenco dei codici di cui all'allegato 1 del citato DPCM 22 marzo 2020 è 
stato modificato con Decreto del Ministro dello Sviluppo Economico 25 marzo 2020;  
Considerato che in ragione delle disposizioni, nazionali e regionali sin qui emanate, che 
hanno comportato la sospensione di un considerevole numero di attività commerciali ed 
industriali, risulta sensibilmente aumentata la platea di nuclei familiari in difficoltà che non 
riescono ad acquistare alimenti e beni di prima necessità;  
Vista l’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 658 del 29/03/2020, con 
la quale, in relazione alla situazione economica determinatasi per effetto delle conseguenze 
dell’emergenza COVID-19 e per venire incontro alle esigenze indifferibili di quei nuclei 
familiari in difficoltà, viene disposto la distribuzione ed il pagamento di un importo 
complessivo di € 400.000.000,00 in favore dei Comuni, da impiegare nell’acquisizione di 
buoni spesa da utilizzare per l’acquisto di generi alimentari presso esercizi commerciali 
contenuti in un elenco pubblicato da ciascun Comune sul proprio sito istituzionale;  
Dato atto che la platea dei destinatari ed il valore del relativo contributo viene individuato, 
ai sensi di quanto disposto all’art. 2, comma 6, della citata Ordinanza, dall’ufficio dei servizi 
sociali di ciascun Comune;  
Ritenuto, quindi, doversi provvedere, con urgenza, alla definizione dei requisiti di accesso 
ai “buoni spesa”;  
Visto che l’ordinanza n.658 del 29/03/2020 sopra citata dispone, quale unico criterio 
generale di dare priorità ai nuclei familiari più esposti agli effetti economici derivanti 
dall’emergenza epidemiologica da virus Covid-19 e tra quelli in stato di bisogno che non 
risultino già titolari di indennità statali, reddito di cittadinanza, indennità di disoccupazione o 
altre provvidenze economiche; 
Considerata pertanto l’opportunità di individuare ulteriori linee guida a beneficio dei Servizi 
Sociali Comunali al fine di orientare le disposizioni di assegnazioni dei “Buoni Spesa” in 
merito; 
Dato atto che il bilancio di previsione 2020/2022 è in corso di predisposizione; 
Visti: 
- lo Statuto ed il vigente Regolamento di Contabilità; 



- la deliberazione della Giunta Comunale n. 99 del 16/12/2019 ad oggetto “Autorizzazione 
esercizio provvisorio 2020 - attribuzione risorse ai Responsabili di Servizi” 
 
Visto l’art. 49 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. che stabilisce che sui meri atti d’indirizzo non è 
richiesto il parere di regolarità tecnica e contabile; 
  
Con voti tutti favorevoli 
 

DELIBERA 
 

1. DI ADOTTARE, viste le motivazioni in premessa descritte, gli indirizzi in merito alla 
platea dei beneficiari indicando come priorità i nuclei familiari più esposti agli effetti 
economici derivanti dall’emergenza epidemiologica da virus Covid-19 che non risultino 
già titolari di indennità statali, reddito di cittadinanza, indennità di disoccupazione o altre 
provvidenze economiche; 

 
2. DI SOSTENERE, in subordine, le famiglie che si trovano in difficoltà economica 

dimostrabile  
 
3. DI STABILIRE: 
 

-     che il “Buono Spesa” avrà un importo massimo di euro 100,00 per persona di nucleo 
familiare in difficoltà con obbligo di convivenza; 

-    che il “Buono Spesa” reso disponibile alle famiglie in difficoltà, potrà essere utilizzato 
solo ed esclusivamente per l’acquisto di generi alimentari e/o prodotti di prima 
necessità quali farmaci o altri prodotti legati all’igiene personale ed ambientale. Sono 
esclusi alcolici, bibite, acqua minerale e ogni alimento ad elevato rapporto 
costo/potere nutritivo e generi di lusso. 

 
4. DI PROCEDERE, in una prima ed urgente fase attuativa dell’Ordinanza n. 658/2020, 

all’acquisto presso gli esercenti del territorio comunali dei “Buoni Spesa” da distribuire ai 
cittadini aventi diritto, destinando le risorse assegnate agli esercizi commerciali del 
territorio di Gravellona Lomellina; 

 
5. DI IMPIEGARE, per la finalità di cui al precedente punto 4, la somma erogata 

dall’ordinanza n. 658 del 29.03.2020 sopra citata fino ad esaurimento; 
 

6. DI DEMANDARE alla Responsabile del Servizio Sociale il perfezionamento di tutti gli 
atti relativi e conseguenti al presente provvedimento, compresa l’informativa agli aventi 
diritto il beneficio sociale e l’invio di apposito invito per il coinvolgimento dei 
commercianti del territorio comunale; 

 

7. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi del 4° 
comma dell’art. 134 del D. Lgs. n 267 del 18.8.2000, a seguito di apposita votazione 
unanime. 

 
 

 

 

 

 

 
 



Letto, approvato e sottoscritto. 

 
IL PRESIDENTE 

                                                 RATTI dr. Francesco 
 
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 

                VISCO dr. Maurizio 
 
 

 

DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Si dichiara che copia della presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio per 
quindici giorni consecutivi dal 03.04.2020 al 18.04.2020. 
Addì,  03.04.2020 

 
       Il Responsabile della Pubblicazione 
                         Visco Dr. Maurizio 

_______________________________________________________________________ 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITÀ 

 
La presente deliberazione: 
 

Comunicata ai capigruppo consiliari il 03.04.2020 ai sensi dell’art. 125 del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
 E’ esecutiva dal 13.04.2020 ai sensi del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 
267; 
     
 
Addì  13.04.2020 
       IL SEGRETARIO COMUNALE  

               Visco Dr. Maurizio 

 
 
 

 

 
 
 
 

 
 
 


